cognoscitur secundum vim cognoscentis et non secundum cognitionem cogniti, ut patet per Proclum ibi et per Boetium in V<sup>o</sup> De consolatione. Kein Zweifel: Remigio besaß ein Exemplar der 1280 durch Wilhelm von Moerbeke übersetzten Schriften.

9. Das Verhältnis von Remigius zu *Thomas* beschäftigt die Interpreten seit langem. O. CAPITANI (Il 'De peccato usure', 569–573) hat den Beweis erbracht, daß die Texte des Florentiners z. T. wörtlich mit denen des Aquinaten übereinstimmen. Der Verfasser streift das Thema kurz und zitiert eine Stelle aus dem zweiten *Quodlibet*, wo ebenfalls eine große Treue zu Thomas, der als *magister meus* bezeichnet wird, festzustellen ist. Weitere Belege zum Thomismus ließen sich in der *Extractio* finden. Ich möchte hier bloß ein besonders aufschlußreiches Beispiel belegen. In der *Extractio* (q. 17,2; Cod. cit., fol. 28va–34ra) stellt Remigius die Frage: Utrum in hominis cognitione prius cadat magis universale vel minus universale vel singulare. Entscheidende Teile dieser *quaestio* stimmen mit Thomas, Summa theol. I, 85, 3 (Utrum magis universalia sint priora in nostra cognitione intellectuali) überein:

THOMAS

... cognitio intellectiva aliquo modo a sensitiva primordium sumit.

Et quia sensus est singularium, intellectus autem universalium, necesse est quod cognitio singularium, quoad nos, sit prior quam cognitio universalium.

... Et quia sensus exit de potentia in actum sicut et intellectus, idem etiam ordo cognitionis apparet in sensu.

Nam prius secundum sensum diiudicamus magis commune quam minus commune, et secundum locum et secundum tempus.

Secundum locum quidem, sicut, cum aliquid videtur a remotis, prius deprehenditur corpus esse, quam deprehendatur esse animal; et prius deprehenditur esse animal, quam deprehendatur esse homo; et prius homo, quam Socrates vel Plato.

REMIGIUS:

(30rb) invenimus sensitivam cognitionem precedere ...

Cum ergo sensus sit singularium simpliciter, intellectus autem universalium ... sequitur, quod in cognitione hominis simpliciter accepta, prius cadit singulare quam universale omnia simpliciter accipiendo.

(30va) quia omnis nostra cognitio procedit de potentia ad actum ...

Nihilominus ipsum singulare sub forma universaliori, id est magis communi et indistincta, prius cognoscitur a sensu et quantum ad locum et quantum ad tempus.

Et de loco quidem ponit exemplum Avicenna: ad enim singulare a remotis veniens, prius cognosco per sensum sub forma animalis quam hominis, et prius sub forma hominis quam Socratis.

Secundum tempus autem, quia puer a principio prius distinguit hominem a non homine, quam distinguat hunc hominem ab alio homine; et ideo «pueri in principio appellant omnes viros patres, posterius autem determinant unumquemque», ut dicitur in I Phys. Et huius ratio manifesta est.

Quia qui scit aliquid indistincte, adhuc est in potentia, ut sicut distinctionis principium ...

(Ad 2) Sic igitur animal in se consideratum, prius est in nostra cognitione quam homo; sed homo prius est in cognitione nostra quam quod animal sit pars rationis eius.

Ad quartum dicendum, quod universale, secundum quod accipitur cum intentione universalitatis, est quidem quodammodo principium cognoscendi, prout intentio universalitatis consequitur modum intelligendi, qui est per abstractionem.

Non autem est necesse, quod omne, quod est principium cognoscendi, sit principium essendi, ut Plato existimavit: cum quandoque cognoscamus causam per effectum, et substantiam per accidentia. Unde universale sic acceptum secundum sententiam Aristotelis, non est principium essendi, neque substantia, ut patet in VII *Metaph.*

Si autem consideremus ipsam naturam generis et speciei, prout est in

De tempore autem ponit exemplum Aristoteles in primo *Physicorum*, ubi dicit, quod pueri primum appellant omnes viros patres et feminas matres. Posterius autem horum determinant unumquodque. Unde puer prius distinguit hominem a non homine quam hunc hominem ab alio singulari homine ...

Qui autem cognoscit aliquid sub quadam universalitate et indistincte, adhuc est in potentia, ut cognoscat distinctionis principium ...

(32ra) ... animal, prout in se consideratur secundum suam absolutam considerationem, prius cognoscitur a nobis quam homo ... prout autem animal consideratur ut definiens hominem vel pars definitionis eius, sic homo prius cognoscitur a nobis quam animal.

(32va) Ad quartum decimum dicendum, quod universale accipitur dupliciter, scilicet pro intentione et pro re. Primo ergo modo acceptum est quodam modo principium cognoscendi, prout intentio universalitatis consequitur modum intelligendi, qui est per abstractionem.

Non est autem necesse, quod omne, quod est principium cognoscendi, sit principium essendi, ut Plato existimavit: cum quandoque cognoscamus causam per effectum, et substantiam per accidentia. Unde universale sic acceptum, non est principium essendi neque substantia, secundum sententiam Aristotelis, ut patet in VII *Metaph.*

Secundum autem modo acceptum universale quodam modo habet ra-